

证券代码：000707

证券简称：三环科技

公告编号：2016-048

## 湖北三环科技股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李元海、主管会计工作负责人武芙蓉及会计机构负责人(会计主管人员)蒋雪瑞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,942,047,008.87	11,082,589,412.08	-10.29%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,229,715,558.15	1,435,801,144.39	-14.35%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	617,585,415.66	-37.71%	3,109,953,420.44	8.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-211,560,824.63	-17,818.12%	-201,019,430.05	-1,958.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-224,013,117.62	12,864.23%	-229,825,510.61	-52,370.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	209,400,133.65	195.04%
基本每股收益（元/股）	-0.4558	-17,630.77%	-0.4331	-1,983.04%
稀释每股收益（元/股）	-0.4558	-17,630.77%	-0.4331	-1,983.04%
加权平均净资产收益率	-0.16%	-19,987.50%	-0.15%	-2,106.67%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,294,310.22	
债务重组损益	22,864,146.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-352,375.97	
合计	28,806,080.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,603	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖北三环化工集团有限公司	国有法人	25.11%	116,563,210	0	质押	57,000,000
国金证券—工商银行—国金工银量化恒盛精选 D 类 50 期集合资产管理计划	境内非国有法人	1.72%	8,000,000	0		
肖萍	境内自然人	0.67%	3,117,623	0		
毛路平	境内自然人	0.64%	2,960,000	0		
武汉联富达投资管理有限公司	境内非国有法人	0.55%	2,531,038	0		
吴烈光	境内自然人	0.48%	2,223,390	0		
刘锦英	境内自然人	0.39%	1,823,000	0		
李刚	境内自然人	0.38%	1,775,300	0		
何宏得	境内自然人	0.33%	1,537,495	0		
周小玲	境内自然人	0.33%	1,530,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
湖北三环化工集团有限公司	116,563,210			人民币普通股	116,563,210	
国金证券—工商银行—国金工银量化恒盛精选 D 类 50 期集合资产管理计划	8,000,000			人民币普通股	8,000,000	
肖萍	3,117,623			人民币普通股	3,117,623	
毛路平	2,960,000			人民币普通股	2,960,000	
武汉联富达投资管理有限公司	2,531,038			人民币普通股	2,531,038	
吴烈光	2,223,390			人民币普通股	2,223,390	

刘锦英	1,823,000	人民币普通股	1,823,000
李刚	1,775,300	人民币普通股	1,775,300
何宏得	1,537,495	人民币普通股	1,537,495
周小玲	1,530,000	人民币普通股	1,530,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	无法确定上述股东之间是否存在关联关系或是否是一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	毛路平通过信用账户持股 2,960,000 股，吴烈光通过信用账户持股 2,218,390 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

财务报表数据变动幅度达30%（含30%）以上，且占公司报表日资产总额5%（含5%）或报告期利润总额10%（含10%）以上项目分析：

<b>(1)资产负债表</b>					
报表项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动幅度%	备注
货币资金	507,347,209.15	835,323,673.65	-327,976,464.50	-39%	主要系期末货币资金及承兑汇票保证金减少所致
应收票据	85,589,051.69	39,085,135.60	46,503,916.09	119%	主要系期末未支付的应收票据增加所致
预付账款	197,091,348.03	325,373,811.71	-128,282,463.68	-39%	主要系本期控制预付款，及时催收发票减少预付所致
在建工程	697,369,007.62	380,164,244.29	317,204,763.33	83%	主要系本期技改投入增加所致
其他非流动资产	253,573,244.58	366,535,430.26	-112,962,185.68	-31%	主要系本期预付工程款减少所致
应付票据	506,800,000.00	934,500,000.00	-427,700,000.00	-46%	主要系本期应付票据到期减少所致
一年内到期的非流动负债	129,061,185.44	519,438,172.11	-390,376,986.67	-75%	主要系本期偿还一年到期的长期借款及长期应付款所致
长期应付款	1,435,839,217.10	960,658,183.34	475,181,033.76	49%	主要系本期增加融资租赁所致
未分配利润	-181,043,244.48	24,617,643.22	-205,660,887.70	-835%	主要系本期亏损所致
			-	#DIV/0!	
<b>(2)利润表及现金流量表</b>					
报表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度%	备注
营业税金及附加	71,010,366.66	20,360,028.68	50,650,337.98	249%	主要系本期房地产板块确认营业收入计提税金所致
资产减值损失	58,667,994.75	6,167,697.37	52,500,297.38	851%	主要系本期计提参股公司山西兰花沁裕煤矿有限公司长期股权投资减值准备所致
净利润	-188,268,268.75	8,747,799.87	-197,016,068.62	-2252%	本期亏损主要是生产成本增加所致：其中受供给侧改革影响煤炭价格大幅上涨、取消中小化肥优惠电价导致外购电电费增加、报告期内公司部分工段大修及生产持续不稳定导致产量下降单位成本上涨
经营活动产生的现金流量净额	209,400,133.65	70,973,390.67	138,426,742.98	195%	主要系本期房地产开发成本减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-209,239,991.58	347,267,141.80	-556,507,133.38	-160%	本期偿还贷款增加、新增贷款减少所致
现金及现金等价物净增加额	112,007,209.15	318,494,361.73	-206,487,152.58	-65%	主要为期末现金及等价物减少所致

### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	湖北三环化工集团有限公司	书面承诺	所持原三环科技非流通股股份如果减持，则减持价格不低于 5 元/股，若自股权分置改革方案实施之日起至出售股份期间发生派息、送股、资本公积金转增等除权事项，则对该价格进行相应除权处理；	2006 年 05 月 31 日	无期限	履行正常
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	000422	湖北宣化	1,000,000.26	400,272	0.05%	400,272	0.05%	2,585,757.12	-524,356.32	可供出售金融资产	湖北宣化设立时购买的法人股
合计			1,000,000	400,272	--	400,272	--	2,585,757	-524,356.	--	--

	.26				.12	32		
证券投资审批董事会公告披露日期	1997 年 04 月 15 日							
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）								

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。